
20. Status på PSP-samarbejdet 2009 i Københavns Kommune (2009-14105)
PSP-samarbejdet i Københavns Kommune har fungeret siden maj 2008. Socialforvaltningen har 
udarbejdet en status, som er behandlet i PSP-styregruppen, der har vedtaget ændringsforslag til 
implementering i det videre PSP-samarbejde. 

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget tager status på PSP-samarbejdet til efterretning.1.

Problemstilling
PSP-samarbejdet er et samarbejde mellem Københavns Politi, Københavns Kommunes 
Socialpsykiatri og Region Hovedstadens Psykiatri om koordinering af indsatsen overfor borgere med 
psykiske lidelser, misbrugsproblemer eller andre former for sociale problemer. PSP-samarbejdets 
formål er at sikre en tidlig og koordineret indsats overfor målgruppen, som skal være med til at 
forhindre en social og psykiatrisk deroute for den enkelte borger, som befinder sig i gråzonen af de 
tre myndigheders ansvarsområder. Samarbejdet er udmøntet i en styregruppe og fire praksisgrupper, 
som dækker: Amager, City, Bellahøj Øst og Bellahøj Vest. Praksisgruppernes medlemmer er ledere 
og medarbejdere fra de tre myndigheder, og ved møderne diskuteres omorganiseringer i de tre 
myndigheder samt konkrete borgersager.

Løsning
Socialforvaltningen har udarbejdet en status på PSP-samarbejdet (se bilag 1), som viser, at der 
grundlæggende er enighed om, at PSP-samarbejdet bidrager væsentligt til arbejdet med psykisk syge 
kriminelle. Derudover viser status, at det overordnede samarbejde fungerer godt, men der har været 
nogle opstartsvanskeligheder i form af mindre god mødedeltagelse, som kan skyldes manglende 
engagement og fælles fodfæste i praksisgrupperne.

Derfor har styregruppen for PSP-samarbejdet, som består af ledere fra de tre myndigheder, besluttet 
at følgende ændringer skal implementeres:

Af hensyn til den videre implementering foreslås det, at der indføres fast mødetid i 
praksisgrupperne.

Til møderne i praksisgrupperne skal der være faste repræsentanter til stede fra de tre 
myndigheder. Repræsentanterne skal være beslutningsdygtige i forhold til at tage ansvar for 
de konkrete sager. Hvis repræsentanten er forhindret i at møde op, kan der sendes en 
stedfortræder. Den enkelte myndighed sørger selv for, at stedfortræderen er inde i de sager, 
der diskuteres ved mødet. 

Der skal afholdes et seminar for praksisgrupperne i 2010. Derudover foreslås det, at hver 
praksisgruppe i slutningen af året, i forbindelse med et ordinært møde i praksisgruppen, 
diskuterer året der gik, det fremadrettede samarbejde samt planlægger møder for det 
kommende år.



For at kunne diskutere konkrete borgersager, skal det altid forsøges at indhente samtykke fra 
borgeren. Det lader sig ofte ikke gøre, da de sager, som er alvorlige nok til at tages op i PSP-
samarbejdet angår borgere, som har det meget dårligt. Derfor henholder PSP-samarbejdet sig til 
Forvaltningslovens § 28, stk. 2, nr. 3 om videregivelse af oplysninger om borgere i de tilfælde hvor: 
”videregivelse sker til varetagelse af private eller offentlige interesser, der klart overstiger hensynet til 
de interesser, der begrunder hemmeligholdelse, herunder hensynet til den oplysningen angår”. 

Hidtil har man kun meldt sager ind til PSP-samarbejdet, hvis man i sin vurdering har været sikker på, 
at hensynet til den pågældende klart overstiger hensynet til hemmeligholdelsen. Det har 
besværliggjort processen, da man i sager, hvor man har været i tvivl, ikke har haft mulighed for at 
diskutere det myndighederne imellem. Dette er blevet muligt efter, at Folketinget den 3. februar 2009 
vedtog forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje (lov nr. 114 af 16. februar 2009), som 
trådte i kraft den 1. april 2009. Det betyder, at man kan diskutere borgersager tidligere og dermed 
sikre en tidlig og koordineret indsats overfor borgeren. Dog skal man, som tidligere, stadig forsøge 
at indhente samtykke fra borgeren.

På baggrund af ovenstående lovændring er SFI (Det Nationale Forskningscenter for Velfærd) i gang 
med at lave en undersøgelse af PSP-samarbejdet i 4 kommuner i Danmark, bl.a. i København og på 
Frederiksberg. Velfærdsministeriet har bestilt undersøgelsen, som bl.a. har til formål at påvise en 
eventuel effekt af PSP-samarbejdet. I København vil evalueringen foregå i den praksisgruppe, der 
dækker Amager. Den endelige evalueringsrapport vil ligge klar i 2011.

Økonomi
Ingen.

Videre proces
Statusnotatet er godkendt af styregruppen og videresendt til samtlige medlemmer af 
praksisgrupperne samt ledelserne i de tre myndigheder med henblik på impementering.

Andre kommuner og øvrige interessenter har vist interesse for PSP-samarbejdet i Københavns 
Kommune, og har også fået notatet tilsendt.
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